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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací vybraných hokejových klubů nejvyšší české

soutěže na sociálních sítích. Teoretická část se zabývá marketingovou komunikací na soci-

álních sítích, public relations a sportovním marketingem. Praktická část je složena ze struk-

turovaných rozhovorů a dotazníkového šetření. V závěru se nachází zodpovězení výzkum-

ných otázek.
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ABSTRACT

This bachelors thesis deals with the communication of selected hockey clubs on social

networks. The theoretical part deal with marketing communication on social networks, pu-

blic relations and sports marketing. The practical part consists of structured interviews and

a questionnaire survey. At the end of the work there is the answer to research questions.
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ÚVOD

Hokej patří mezi nejpopulárnější sporty v České republice. Jeho tradice sahá až na

začátek 20. století. Největší boom zaznamenal po roce 1998, kdy se českému národnímu

týmu podařilo získat zlatou medaili na olympijských hrách v Naganu. To už je ovšem 23 let

a za tu dobu se hokej i okolí podstatně změnily.

Nejvíce pak v oblasti PR a komunikace, dnešní nástroje totiž umožňují být více ve

středu dění. Fanoušek má v dnešní době neuvěřitelné možnosti v oblasti sledování vybra-

ného týmu. Komunikují tedy hokejové kluby s fanoušky správně? Využívají dostatečně pro-

středky k tomu, aby příznivci cítili, že se jim organizace dostatečně věnuje? A je na trhu

nějaký potenciál na komunikaci, který by klub v současné chvíli mohl využít? Tomu se autor

věnuje v rámci této bakalářské práce.

Z hokejových klubů si autor vybral tři nejnavštěvovanější a nejpopulárnější kluby

v rámci hokejové extraligy. Těmi jsou HC Sparta Praha, HC Dynamo Pardubice a HC Ko-

meta Brno. Základna příznivců je zde největší, zároveň je tedy také největší možnost se

v tomto směru realizovat.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V rámci te-

oretické části se autor bude věnovat marketingové komunikaci a především pak jednomu

z druhů nepřímých komunikačních nástrojů – public relations. V praktické části budou vy-

pracované rozhovory s jednotlivými pracovníky hokejových klubů. Na základě těchto výpo-

vědí autor vypracuje dotazník, který zašle fanouškům vybraných hokejových klubů. Z kvan-

titativního průzkumu pak autor vyhodnotí, jaký má pohled na sociální sítě samotný klub a

jak tuto záležitost vnímají příznivci.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě výsledků primárního výzkumu zjistit,

jak vybrané hokejové kluby v rámci české hokejové extraligy komunikují na sociálních sí-

tích, a navrhnout doporučení na zlepšení této komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Karlíček a Král (2011) definují Marketingovou komunikaci jako řízené informování a

přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marke-

tingové cíle.

Je to také mix komunikací, který se snaží navzájem doplňovat. Informuje zákazníka o

nabídce a budovat vztahy s veřejností. Podle Nováka (2022) patří mezi nejčastější cíle mar-

ketingové komunikace:

- poskytnutí informací

- vytvoření a stimulace poptávky

- odlišení produktu od konkurence

- zdůraznění užitku a hodnotu produktu

- stabilizace obratu

- vybudování a pěstování značky

- posílení firemní image

V marketingové komunikaci se používá často pojem AIDA. Ten vyjadřuje v marketin-

gové komunikaci tyto cíle:

- A – upoutat pozornost (attention)

- I – Vzbudit zájem (interest)

- D – přání (desire)

- A – akce/nákup (action)

AIDA jsou podle Stromka (2011) stádia, kterými musí jednotlivec projít před nákupním

rozhodnutím.

1.1 Marketingový mix

Kotler (2013) ve své publikaci definuje Marketingový mix jako soubor taktický ná-

strojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňuje upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.

Marketingový mix podle Kotlera tvoří tzv. 4P:

- Produkt (product) – Jedná se o značku, balení, sortiment, kvalitu, záruky, design

apod.
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- Cena (price) – Vše, co se týká cenové tvorby. Tedy nejen samotná cena, ale také

náklady, akce, slevy, možnosti úvěru apod.

- Distribuce (place) – Celá cesta produktu až k zákazníkovi. Tedy dostupnost, způsob

dopravy, logistika, prodejní kanály, či samotné místo prodeje (v tomto případě je

jedno, jestli se týká samotné prodejny nebo online eshopu).

- Propagace (promotion) - má pod sebou nástroje, kterými se pokusí zaujmout infor-

movat zákazníka, budování image značky. Do této kategorie se řadí například PR,

sociální sítě, podpora prodeje apod.

Každá část marketingového mixu je důležitá, díky němu se může najít slabina, kterou

by mohl disponovat výrobek či služba na trhu. Z dlouhodobého hlediska tak může ušetřit čas

i peníze, případně uspět před konkurencí.

V posledních letech se také čím dál více používají názvy 5P a 7P. V rámci 5P se kromě

původní nabídky 4P ještě připojí:

- Lidé (people) – jedná se o osoby, které jsou zapojené do celkové procesu prodeje

nebo nákupu

Varianta 7P je pak rozšířená ještě o:

- Proces (process) – jedná se o postupy, které pomáhají dosáhnout cíle na trhu

- Fyzické důkazy (physical evidence) – představení všech výhod zákazníkovi

Kromě těchto pojmů ještě existuje také pojem marketingový mix 4C. Ten rozpracoval

Robert F. Lauterborn (Kotler, 2013) a navazoval na původní marketingový mix 4P. Marke-

tingový mix 4C obsahuje tyto kategorie:

- Užitná hodnota pro zákazníka (customer value) – Pojem řeší, jak moc bude produkt

užitečný pro samotné zákazníka. Podle toho si zákazník vybírá produkty na trhu.

- Komunikace (communication) -Jedná se o komunikaci mezi firmou a samotným zá-

kazníkem.

- Pohodlí (convenience) – jedná se vlastně o jakýsi komfort zákazníka. Používá se,

aby se při nákupu produktu cítil pohodlně a nebyly zde žádné bariéry.

- Náklady zákazníka (cost to customer) – V tomto případě je potřeba dbát na cenové

důvody. Právě cena totiž zákazníka ovlivní, jestli si produkt koupí či nikoliv. Nao-

pak model 4P spíše počítá s náklady firem.
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1.2 Komunikační mix

Komunikační mix je seznam prostředků, kterými se komunikuje směrem k potenciál-

ním, ale i stávajícím zákazníkům.

1.3 Komunikační nástroj - přímý

Komunikační nástroj dělíme na přímý a nepřímý. Ten přímý definuje Danihelková

(1999) jako nástroje, které jsou zaměřené na přímé oslovení zákazníka, Jedná se o nástroje,

které jsou orientovány na prodej, které poskytují přesnější infromace o zákaznících než ná-

stroje nepřímé komunikace. Mezi tyto nástroje řadíme:

1.3.1 Osobní prodej

Osobní prodej je nejstarším nástrojem komunikačního mixu. Jedná se o pěstování

vztahu mezi dvěma nebo hned mezi několika osobami s cílem prodat produkt. V současné

době je na trhu B2C averze vůči tomuto typu prodeje. Na trhu B2B je to ale stále nejpouží-

vanější komunikační nástroj.

1.3.2 Direct marketing

Je způsobem komunikace na přímo. Komunikace je přímo adresovaná konkrétní osobě.

V tomto případě zákazníkovi, klientovi apod. Výhodou je, že klient v tomto případě není

anonymní. V tomto případě je důležitá databáze, s kterou je potřeba pracovat, z ní pak mů-

žeme vytěžit potenciální zákazníky. Díky tomu je možné zákazníky systematicky třídit.

1.3.3 Telemarketing

Je forma nabízení produktu formou telefonického hovoru. Prodejce se snaží prostřed-

nictvím tohoto hovoru vysvětlit přednosti produktu. Podle Danihelkové (1999) do této formy

můžeme řadit i teleshopping. V něm je totiž zboží představováno v krátkém pořadu a je

možné si jej následně objednat přes telefonní číslo případně formou eshopu.

1.4 Komunikační nástroj – nepřímý

Danihelková (1999) ve své publikaci definuje nepřímé komunikační nástroje jako,

hromadné, masové komunikace, které dosahují velké množství příjemců. Kontakt se zákaz-


[…]


ální síť je Facebook. Ta však ale také zaznamenala nejvíce přerušení v užívání ze všech

sociálních sítí. Twitter i Youtube nejsou tolik používané jako předchozí dvě sociální sítě.

Podle příznivců je ale informovanost klubu na dobré úrovni a ve dvou třetinách jsou s ní

fanoušci spokojení. Z dotazníku také vyšlo najevo, že 41 procent respondentů by ocenilo,
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kdyby hokejové kluby začaly uvažovat o sociální síti TikTok. Což může být vzhledem k ros-

toucímu počtu uživatelů zajímavá příležitost.

Celkově tedy fanoušci vnímají komunikaci hokejového klubu dobře, ve většině případu

jsou spokojení. Klub by však mohl být lepší v odpovědích na dotazy fanoušků.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Hokejové kluby by měly převážně zlepšit komunikaci v oblasti dotazů svých příznivců.

Možným řešením je vyčlenit zodpovědnou osobu, která by se odpovědím věnovala prioritně.

Pokud se totiž stane, že z klubu nikdo neodpoví, může to mít za následek pocit, že se tým

nestará o svého příznivce.

Intenzita příspěvků na sociálních sítích je pro více než dvě třetiny příznivců na vyhovu-

jící úrovni. Nicméně je zde stále nezanedbatelné množství fanoušků, kteří mají pocit, že je

příspěvků málo resp. hodně. V tomto případě autor doporučuje například zvýšit nebo snížit

počet příspěvků a udělat průzkum u svých příznivců ještě jednou, aby se kluby dozvěděly,

jestli lze ještě v tomto případě intenzitu příspěvků zlepšit.

V rámci komunikace by bylo dobré také vysvětlit fanouškům přínos sociálních sítích

jako je Twitter nebo Youtube. Každá ze sociálních sítích by navíc mohla mít svůj exkluzivní

obsah, který by fanoušky přiměl k založení těchto sociálních sítích.

Na sociálních sítích nich dosáhl Facebook svého vrcholu. Někteří fanoušci jej ruší nebo

přestávají používat. V tomto případě by bylo dobré poohlédnout se na trhu se sociálními

sítěmi na nového potenciálního hráče, kterým může být TikTok. Devětačtyřicet dotázaných

tuto sociální síť používá, a tak je velká šance se zde v současné chvíli uchytit. Napovědět

může i fakt, že hráčem číslo jedna při využívání sociální sítích je Instagram, který obsahuje

audiovizuální tvorbu, která je podobná právě síti TikTok. Kluby by v tomto ohledu neměly

být příliš konzervativní a měly by hledat cesty, jak využít nových příležitostí na trhu se so-

ciálními sítěmi.

Při dotazníkovém šetření došlo také ke zjištění, že k hokejovým zápasům začala většina

fanoušků chodit díky kamarádům nebo rodině. To by mohla být zajímavá šance na prodej

vstupenek například na nepříliš atraktivní utkání (vstupenky 1+1 zdarma apod.). Přičemž

právě z tohoto důvodu by mohla vzniknout i příležitost pro zisk nových příznivců a rozšíření

základny fanoušků.
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ZÁVĚR

Sportovní marketing začíná být důležitou součástí 21. století. Od té doby, co se začal

profesionalizovat sport bylo zapotřebí hledat různé metody, jak tyto činnosti financovat.

Nejvíce peněz v současné době získává sport právě z reklam a reklamních sdělení. Díky

tomu se sport v současné době řadí mezi obří průmysly a točí se v něm miliardy dolarů.

V rámci sportovního marketingu je velmi důležitá marketingová komunikace a PR sportov-

ních klubů. PR pak slouží také k udržení vztahů s fanoušky. Čím více fanoušků a podporo-

vatelů daného klubu, tím je větší zájem ze strany sponzorů a firem, které mají zájem si u

daného klubu vyřídit reklamu svého produktu.

V současné chvíli patří mezi nejdůležitější spojení mezi klubem a fanouškem sociální

sítě. Vybrané hokejové kluby používají čtyři základní a sice facebook, instagram, youtube a

twitter. Celková komunikace na sociálních sítích je ze strany klubů na dobré úrovni. Fa-

noušci jsou i se stylem a intenzitou příspěvků na sociálních sítích spokojeni. Existuje část

příznivců, kteří mají jisté výhrady, ale ty lze napravit ze strany klubu změnou a následným

průzkumem. Rezervy jsou také například při odepisování na dotazy svých příznivců. Neza-

nedbatelné procento fanoušků dostalo odpovědi po dvou dnech a více, nebo klub neodpově-

děl na dotaz svého příznivce vůbec.

Touto problematikou se kluby příliš nezabývají, ale fanoušci ji intenzivně vnímají.

Na trhu se sociálními sítěmi je pak nevyužitý potenciál v podobě sociální sítě TikTok, která

ve světě i v České republice patří mezi nejrychleji rostoucí sítě. Hokejové kluby tak mají

možnost v rámci této komunikace oslovit další příznivce, popřípadě ty stávající a využít

šance, že se propagace může dostat také na jiné místo než na čtyři základní sítě.

Naopak by bylo dobré udělat i exkluzivní obsah i na nepříliš sledované sociální sítě

jako je youtube nebo twitter. Tyto sociální sítě nejsou příliš navštěvované a právě exkluzivní

obsah by mohl těmto sítím pomoci. Případně by bylo dobré vysvětlit fanouškům jakým způ-

sobem tyto sociální sítě a jak využít jejich možnost na maximum.

Celkově kluby komunikují na vysoké úrovni a fanoušci jsou spokojení s aktuální si-

tuací, která se odehrává na sociálních sítích svých mančaftů.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl bakalářské práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60
