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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B
2 Nastavení cílů a metod práce 40 B
3 Úroveň teoretické části práce 50 C
4 Úroveň analytické části práce 50 B
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 B
7 Struktura a logika textu 40 B
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,46 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem výber atraktívnej témy vzhľadom na vysokú mieru obľúbenosti ľadového hokeja
u českej verejnosti a narastajúceho významu komunikácie hokejových klubov so svojimi fanúšikmi
na sociálnych sieťach.

• Práca je logicky štruktúrovaná, pričom teoretická časť je spracovaná na primeranej úrovni, autor
pracoval s dostatočným množstvom relevantných i aktuálnych zdrojov.

• Autor si stanovil jasný cieľ práce, položil dve relevantné výskumné otázky a zvolil primerané
metódy výskumu.

• Kladne hodnotím kombináciu kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu ako aj snahu
o interpretáciu autorových zistení. Na ich základe navrhol autor odporúčania na zlepšenie
komunikácie vybraných hokejových klubov na sociálnych sieťach.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Teoretická časť obsahuje často redundantný text, pričom absentuje autorov vlastný vklad.

• V Zadání uviedol autor v rámci literatúry publikáciu od Timothyho Coombsa, ale v zozname
literatúry nie je publikácia uvedená a autor z nej v práci ani necituje.

• Zoznam zdrojov na konci práce je síce radený abecedne, ale knižné zdroje nie sú oddelené od
internetových.

• Miestami nie je text zarovnaný do bloku (napr. na str. 34) a autor používa v práci neformálne
výrazy.

Otázka k obhajobě:

• Čo Vás na výsledkoch primárneho výskumu najviac prekvapilo?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %. Práce není plagiát.

Ve Zlíně dne 8. května 2022 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA, v.r.